- 1 -

江苏大学数学科学学院文件
数院字﹝2020﹞3 号

关于印发《江苏大学数学科学学院数学与应用

数学（师范）专业师范生班级指导能力考核

评价办法》的通知

本院各单位：

《江苏大学数学科学学院数学与应用数学（师范）专业师范

生班级指导能力考核评价办法》已经 2020年 6 月 30 日学院党政

联席会议研究通过，现印发你们，请遵照执行。

数学科学学院

2020 年 7月 2 日

- 2 -

江苏大学数学科学学院数学与应用数学（师范）

专业师范生班级指导能力考核评价办法

一、评价标准

基于情感、知识与技能相统一的学生班级管理能力评价标

准。

（一）形成重视班级管理工作的认知和意识，拥有从事班级

管理工作的热情和积极态度。

（二）树立德育为先理念，把握中学德育的基本目标和基本

原理，掌握中学德育的主要内容与基本方法。

（三）掌握班集体建设与管理的基本理论、工作规律和主要

方法。

（四）掌握共青团（少先队、党支部）建设与管理的原则与

方法。

（五）善于观察学生，捕捉各种信息进行科学分析，根据学

生实际做出准确判断，进行正确决策。

（六）能够组织指挥班级各项活动，使班级各项工作正常运

转。

（七）做好学校、家庭、社会、学生、任课教师之间的沟通

与协调，培养良好的班级人际关系，营造良好的班级心理氛围，

- 3 -

促进学生身心健康。

（八）了解学生、因材施教，善于运用多种激励方式调动学

生积极性，善于利用多种手段监督约束学生日常行为表现，创建

民主、和谐的班级氛围，促进学生的发展进步。

（九）善于结合学生年龄特点和班级实际，不断革新教育内

容和方法，振奋学生精神，使班级朝气蓬勃、积极向上。

（十）能够处理班级突发事件，纠正学生特殊行为。

二、评价过程与方法

对学生班级管理能力的评价与考核主要围绕三个层面展开：

一是情感态度层面。通过多层次的专题教育，让学生撰写学习心

得体会，增强师范生重视班级管理的意识，培养师范生热爱班级

管理、积极参与班级管理的积极情感和强烈愿望，从而促使学生

主动学习班级管理的各种知识，努力提升班级管理各项能力。二

是知识技能层面。通过相关课程的学习与考核，使学生掌握班级

管理的基本理论和主要方法。三是管理实践层面。通过集中教育

实习，让学生在实践中亲身体验班主任工作，参与班级各项管理

工作的组织与指导，从而培养锻炼其班级管理实际能力。

评价和考核的具体路径采用 360°全方位评估，包括学生自

评、学生互评、班主任评价、实习指导教师评价、实习学校指导

- 4 -

教师评价、实习学校所在班级班主任评价、实习学校所在班级学

生评价，依据评价标准对学生班级指导能力的表现进行评分（具

体评分细则参见下表），最后由专任课程教师汇总各方面信息进

行综合评价。

数学科学学院学生班级指导能力评分细则简表

评价标准（总分 100 分） 所占分值 得分

形成重视班级管理工作的认知和意识，拥有

从事班级管理工作的热情和积极态度。
10 分

树立德育为先理念，把握中学德育的基本目
标和基本原理，掌握中学德育的主要内容与

基本方法。
10 分

掌握班集体建设与管理的基本理论、工作规
律和主要方法。

10 分

掌握共青团（少先队、党支部）建设与管理

的原则与方法。
10 分

善于观察学生，捕捉各种信息进行科学分
析，根据学生实际做出准确判断，进行正确

决策。
10 分

能够组织指挥班级各项活动，使班级各项工

作正常运转。
10 分

做好学校、家庭、学生等各方面间的沟通与

协调，培养良好的班级人际关系，促进学生

身心健康。
10 分

了解学生、因材施教，善于运用多种激励方
式调动学生积极性，创建民主、和谐的班级

氛围，促进学生的发展进步。
10 分

善于结合学生年龄特点和班级实际，不断革 10 分

- 5 -

新教育内容和方法，振奋学生精神，使班级

朝气蓬勃、积极向上。

能够处理班级突发事件，纠正学生特殊行
为。

10 分

总计得分

专任课程教师综合评价

三、课程质量监测过程性资料

参见：学生实习手册

四、效果评估

班级管理能力是师范生教育实践能力的重要内容，班级管理

的效率和质量高低，直接关系到学校教育目标的实现和学生素质

的优劣。基于情感、知识与技能相统一的学生班级管理能力评价

标准，通过多层次的专题教育、相关课程的学习与考核、以及集

中教育实习，增强师范生热爱班级管理意识、培养其积极参与班

级管理的积极情感和强烈愿望，掌握班级管理的基本理论和主要

方法，并在实践中亲身体验班主任工作，获得积极体验，培养锻

炼其班级管理实际能力。

江苏大学数学科学学院办公室            2020年 7月 2 日印发